—1—

中共南京医科大学委员会文件

南医大委〔2020〕6号
★

关于印发《南京医科大学“共抗疫情、爱国力行”

主题宣传教育活动方案》的通知

各分党委、党总支、党工委、直属党支部，党政部门、工会、团

委：

现将《南京医科大学“共抗疫情、爱国力行”主题宣传教育

活动方案》印发，请各单位结合实际，认真贯彻落实。

特此通知。

中共南京医科大学委员会

                             2020 年 3 月 30 日

 —2—

南京医科大学
“共抗疫情、爱国力行”主题宣传教育活动方案

当前，我校广大师生医护员工正在深入学习贯彻习近平总书

记重要指示批示和讲话精神，坚决贯彻党中央关于新冠肺炎疫情

防控各项决策部署，众志成城、全力以赴，在新冠病毒疫情防控

战中展现出了担当作为、共克时艰的良好风貌。为了进一步落实

《新时代爱国主义教育实施纲要》和教育部《关于开展“共抗疫

情、爱国力行”主题宣传教育和网络文化成果征集展示工作的通

知》精神，激发全校师生的责任担当，坚定打赢疫情防控战的信

心和决心，深入推进爱国主义教育，经研究，在全校范围内部署

开展“共抗疫情、爱国力行”主题宣传教育活动。

一、活动主题

共抗疫情、爱国力行

二、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，认真学习领会习近平总书记关于新冠肺炎

疫情防控工作的重要指示批示和讲话精神，坚决贯彻党中央各项

决策部署，并结合学校实际，以贯彻落实《新时代爱国主义教育

实施纲要》为抓手，在广大师生中开展以“共抗疫情、爱国力行”

为主题的爱国主义教育，切实提升思想政治工作实效。

 —3—

三、主要内容

1.生动彰显中国特色社会主义制度优势。把全国一盘棋、集

中力量办大事的国家制度和治理体系优势，作为加强制度自信教

育的生动案例和鲜活素材，引导全校广大师生充分了解以习近平

同志为核心的党中央为做好疫情防控工作所采取的重大决策和政

策措施，切实增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两

个维护”。

2.大力弘扬新时代爱国主义精神。各单位认真挖掘梳理疫情

防控过程中涌现出的先进典型和感人事迹，讲好抗“疫”故事和

一方有难、八方支援的大爱壮举，全面展现中国人民团结一心、

共克时艰的精神风貌，激发师生爱党爱国爱社会主义的巨大热情，

凝聚众志成城、同舟共济的强大正能量。

3.充分展现师生医护员工的担当作为。把我校师生医护员工

共同“战疫”的事迹，作为推进学校思想政治教育的生动教材，

讲好我校附属医院医务人员不怕牺牲、无私奉献的感人故事，专

家教授建言献策、守护江苏本土、积极参与科普宣传，党员干部

身先士卒、不畏艰险、冲锋在前、全力守好“责任田”、护好“一

校人”的担当故事，专业教师、一线辅导员、心理咨询教师不忘

师者初心、勇挑重担、求真务实、停课不停教、扎实工作的育人

故事，以及我校莘莘学子从我做起、服务基层、服务群众的青春

故事，凝聚起全校师生众志成城、共克时艰的强大力量。

 —4—

4.全面提升科学素养和人文情怀。着力提升广大师生科学素

养和人文情怀，加强对健康理念和传染病防控知识的宣传教育，

引导广大师生正确理性看待疫情，增强自我防范意识和防护能力。

加强生态文明教育，深入思考人与自然、个人与集体的关系，强

化尊重自然、保护动物的生态文明意识。厚植人文情怀，弘扬中

华民族扶危济困、协作互助的优良传统，培育文明有礼、助人为

乐的社会公德，强化遵守秩序、保护环境的责任意识，倡导守望

相助、相濡以沫、同甘共苦的人际关系，塑造积极乐观、理性平

和的良好心态。

5.坚定爱国力行的使命责任。结合“坚决打赢疫情防控的人

民战争、总体战、阻击战”“决胜全面建成小康社会”等国家发

展的重要事件、重大战略，加强形势政策教育，引导全校广大师

生科学把握党和国家发展面临的形势任务，准确把握党的路线方

针政策，主动投身党的伟大事业，融入国家发展大局，服务国家

治理体系和治理能力现代化建设。进一步引导师生深刻认识时代

使命和责任担当，鼓励更多优秀毕业生到国家需要的重点行业、

关键领域就业创业，扎根人民、奉献国家。

四、重点任务

1.2020 年 3 月—4 月，开设“信仰公开课”。本科生成长导

师、校内专家学者、兼职班主任、辅导员借助网络平台，以疫情

防控为内容，开设“信仰公开课”。向同学传递抗“疫”正能量，

与同学们交流所思所感以及疫情防护知识等，教育和引导同学们

 —5—

正确面对疫情，做好科学防控，坚守职业信念，增强专业认同，

做好人生规划，践行报国之志，为我国医疗卫生事业发展贡献青

春力量。（责任单位：学生工作处、团委、研究生院）

2.2020 年 3 月—4 月，举办“同心抗疫、天佑中华”诗歌网

诵会。号召医学生从诗歌中汲取力量，激发昂扬斗志。网诵诗、

词、赋、律，并自制成音视频、动画等形式在网络新媒体播放，

歌颂医护工作者不畏艰险、抗击疫情的爱国主义精神。让同学们

在此过程中受教育、谈圆梦，坚定战胜疫情的信心，更深切体会

医者的初心与使命。（责任单位：学生工作处、研究生院）

3.2020 年 3 月—12 月，开展“凝心铸魂”课程思政建设项目。

充分发挥课堂教学的主渠道作用，挖掘各门课程的育人资源，将

抗击疫情伟大实践体现的爱国主义精神贯穿于学校教育教学全过

程。运用好抗“疫”这个历史题材和现实题材，加强思想政治教

育、国情教育和形势政策教育，引导广大师生弘扬爱国主义精神，

增强民族自豪感和自信心，培养坚韧不拔的奋斗精神。开设全球

卫生与全球治理、新发传染病、防疫技术技能、疫情下的新闻视

角等为主题的专题报告。遴选思政课程和课程思政“名师示范课

堂”，开展青年教师爱国主义教育主题微课竞赛。（责任单位：

教务处、马克思主义学院、研究生院）

4.2020 年 4 月—7 月，开展“最美逆行者”先进事迹宣讲活

动。通过理论大讲堂、师德讲堂、德善讲坛、“青马工程”培训

等形式，邀请“最美逆行者”为我校师生讲述“疫”线事迹，以

 —6—

真实的故事和家国情怀感染师生，在广大师生中颂扬先进、尊崇

英雄，引导更多师生结合教学科研、毕业选择，坚定强国之志、

实践报国行动。通过校园广播、网站、官微、宣传橱窗、校内电

子屏等多种途径，集中宣传担当奉献的“逆行者”精神，营造团

结奋进、昂扬向上的校园环境。（责任单位：宣传部、团委、教

务处、学生工作处、研究生院）

5.2020 年 3 月—5 月，开展“致敬英雄 赞美医德 记录时代”

文艺作品征集与展览活动。教育引导师生发挥学科和专业优势，

分享思考体悟，传播健康理念、传染病防控知识以及心理健康、

锻炼运动等知识。深入挖掘典型事迹和感人故事创作文艺作品，

抒发抗击疫情期间难以忘怀的坚守、携手并进的奋战、守望相助

的关爱和万众一心的感动，为抗击疫情传递信心、鼓舞士气。优

秀作品在全校范围内及各网络平台展出。5 月 6 日前后，承办第

四届“马克思主义·青年说”活动。（责任单位：宣传部、工会、

团委、学生工作处（部）、研究生院）

6.2020 年 3 月—8 月，开展“青春战‘疫’，学子力行”社

会实践。围绕疫情观察研究、参与一线突击、挖掘战“疫”精神

等方面，引导学生以线上为主开展社会实践活动，并围绕城乡公

共管理、志愿服务体系、基层社会治理、社会动员机制等视角撰

写调研报告，引导学生在亲身参与中受教育、长才干、做贡献。

（责任单位：团委、学生工作处（部）、研究生院）

 —7—

7.2020 年 8 月—9 月，开展“最美教师”评选活动。进一步

加强教师队伍建设，加强师德师风建设，展示教师爱岗敬业、为

人师表、全心全意为学生服务良好形象。通过“最美教师”评选

活动，展现新时代南医教师在疫情防控期间体现出的立德树人、

乐于奉献的精神风采，营造崇尚师德、弘扬先进的浓郁氛围。（责

任单位：人事处）

8.2020 年 10 月，举办“医心唱响爱国情”教职工歌咏表演

赛。聚焦“医心战疫、爱国荣校”主题，鼓励和动员广大师生积

极创作富有南医特色的防疫抗疫歌曲、乐曲，展现南医人在防疫

抗疫战斗中的担当精神，通过“医心唱响爱国情”教职工歌咏表

演赛，共同唱响医心报国、医心荣校的最美旋律。（责任单位：

工会）

五、工作要求

1.加强领导，强化督导检查。各单位要加强对活动的组织领

导和指导监督，广泛动员师生积极参与，将本次主题宣传教育作

为学校思想政治工作的重要内容。

2.精心组织，注重统筹结合。各责任单位要精心组织，确保

各项工作顺利进行。各二级党组织要认真谋划，创新形式，可结

合自身实际制定本单位具体实施方案，在主题宣传教育中强化爱

国主义教育，弘扬爱国主义精神。

3.加强宣传，突出教育效果。各单位要以好的作风开展主题

宣传教育，突出教育效果，坚决防止形式主义。充分运用网络、

 —8—

微信等新媒体，及时报道宣传本单位的主题宣传教育开展成效，

学校也将在校内宣传平台进行活动推送，为主题宣传教育营造良

好的舆论氛围。

4.认真梳理，及时凝练总结。请各单位于 5 月 10 日前将主题

宣传教育活动阶段性成果总结报党委宣传部，电子版发送至

sunkui@njmu.edu.cn。联系人：孙魁，电话：86869039。

南京医科大学党委办公室                      2020年 4月 3日印发

	PO_文号
	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content